Протокол №1

Заседания районного методического объединения заместителей директоров по

воспитательной работе Гусь-Хрустального района от 5 сентября 2023 года

Присутствовали: заместители директоров школ района (22  человека).

Тема заседания: Планирование методической работы в 2023-2024 году.
Цель: утвердить план работы методического объединения.

Вопросы для обсуждения:

1. Об основных направлениях воспитательной работы муниципальной системы

образования в 2023-2024 году. Сертифицированные программы (Плавская Е.В.,
заместитель начальника управления образования администрации Гусь-Хрустального
района).

2. План работы районного методического объединения на 2023-2024 учебный год
(руководитель МО Минцева В.В.).

3. РДДМ в 2023-2024 году. Планирование работы (Пшенова Е.В., директор ЦДО
г.Курлово)
4. Опыт работы МБОУ «Великодворская СОШ» по работе РДДМ (Савинова А.А.)

Ход заседания:

1. Плавская Е.В. остановилась на основных установках в работе на новый учебный год,
призвала всех заместителей директоров к активному сотрудничеству. Е.В. остановилась
на вопросах работы портала ПФДО (сертифицированные программы);

2. Минцева В.В. представила план работы МО на год, напомнила о необходимости внести
изменения в Программы воспитания во всех ОО района;

3. Пшенова Е.В. подробно рассказала об акциях и работе РДДМ в этом году;
4. Опытом работы по направлениям РДДМ поделилась заместитель директора по ВР
МБОУ «Великодворская СОШ» Савинова А.А. Она подробно рассказала об успехах

отдельных ребят и ключевых школьных акциях.

Постановили:

1. Подготовить сертифицированные программы к зачислению детей на портале ПФДО.
Взять на особый контроль проведение общешкольных мероприятий.

2. Утвердить план работы МО на 2023-2024 учебный год (см. Приложение).
3. Принять к сведению и приступить к реализации плана работы РДДМ. Вступить в
группу ВК. и освещать мероприятия под хештегом. Донести на родительских собраниях

информацию об РДДМ. Еженедельно проводить регистрацию детей.
4. Использовать опыт МБОУ «Великодворская СОШ» в практике работы своих школ.

Руководитель РМО

заместителей директоров по ВР
Гусь-Хрустального района                              В.В. Минцева (МБОУ «Григорьевская СОШ»)

Приложение

к протоколу №1

от 05.09.2023

Методическая тема, цель и задачи РМО

Методическая тема: «Повышение профессиональной компетентности заместителей

директоров по воспитательной работе в условиях современных вызовов».

Цель: Создание условий для обеспечения личностно-профессионального развития
заместителей директоров по воспитательной работе, формирования и совершенствования

педагогического мастерства и творчества для успешной реализации задач, стоящих перед
современной школой.

Приоритетные направления организации процесса воспитания в 2023/2024 учебном

году

1. Методическое сопровождение реализации воспитательных возможностей
общешкольных ключевых дел, поддержка традиций их коллективного планирования,
организации, проведения и анализа в школьном сообществе с целью развития

воспитательной системы в каждом образовательном учреждении.
2. Создание условий для реализации потенциала классного руководства в воспитании

учащихся, поддержка и стимулирование деятельности классных руководителей.
3. Поддержка ученического самоуправления на уровне школы и классных сообществ.
4. Развитие в школах добровольческой деятельности, деятельности общественных

организаций и объединений, вовлечение учащихся в РДДМ.
5. Расширение форм и методов взаимодействия педагогов с семьями обучающихся.

Индивидуальные консультации для начинающих заместителей директоров по

воспитательной работе:

Задачи:
-оказание помощи в освоении новых должностных обязанностей;

-ознакомление с необходимой нормативной документацией и работой с ней;
-ознакомление с формами, методами и подходами к планированию воспитательной работы
в ОУ, организацией управления и контроля воспитательным процессом в ОУ.

Сроки Тема Ответственные Форма

проведения

сентябрь Планирование
воспитательной

работы в ОУ

Руководитель РМО
Минцева В.В.

Онлайн
консультации

февраль Профилактическая
работа в ОУ,
ведение

документации.

Руководитель РМО
Минцева В.В.

Онлайн
консультации

апрель Диагностика
воспитательной
деятельности

Руководитель РМО
Минцева В.В.

Онлайн
консультации

Аналитическая деятельность

Содержание

деятельности
Ожидаемые

результаты
Сроки Контрольный

показатель
Ответственные

Обновление
базы данных об

участниках
РМО

Уточнение имеющихся
сведений и внесение

новых

Август Обновление
базы

Руководитель
РМО

Мониторинг

уровня
воспитанности
учащихся школ

Изучение уровня

воспитанности
учащихся школ

Май Таблица

состояния
уровня
воспитанности

учащихся школ

Руководитель

РМО
Члены ММО

Внедрение
опыта

Изучение, обобщение и
распространение

передового
педагогического опыта

В
течение

года

Открытые
мероприятия,

выступление на
РМО,

самообобщение
опыта работы.

Члены РМО

Тематика заседаний районного методического объединения заместителей

директоров по воспитательной работе на 2023-2024 учебный год

Сроки

проведения

Форма

проведения

Темы, рассматриваемые на

ММО

Ответственные

Август
29.08.23

Организационное
заседание

1. Анализ деятельности РМО
заместителей директоров по

воспитательной работе в 2022-
2023 учебном году.

2. Основы государственной
политики в сфере воспитания.
3. Нормативно-правовое,

научно-методическое
обеспечение воспитательного

процесса в 2023/2024 учебном
году, реализация обновленных
ФГОС.

4. О задачах и приоритетных
направлениях воспитательной

работы в 2023-2024 учебном
году.
5. Профилактика негативных

проявлений в подростковой среде
(суициды, терроризм, экстремизм,

наркомания и т.д.).
6. Методические
рекомендации к проведению

классных часов «Разговоры о
важном».

Руководитель
РМО

Минцева В.В.

Октябрь Презентация

опыта работы

Тема: «Применение новых

технологий в воспитательной
деятельности»
1. Презентация современных

воспитательных технологий.
Использование современных

педагогических технологий в
организации и проведении
воспитательной работы.

2.Использование активных форм
и методов в организации

воспитательной работы в школе.

Руководитель

РМО
Минцева В.В.

Зам. директора
МБОУ

«Великодворская
СОШ», МБОУ
«Семёновская

ООШ»

Ноябрь Семинар-
практикум

Тема: «Воспитательный
потенциал урока в

общеобразовательной
организации Реализация модуля
«Школьный урок»

Выездной
семинар

Руководитель
РМО
Минцева В.В.

Декабрь Семинар-
практикум

Тема: «Активные и
интерактивные формы и методы

патриотического воспитания:
традиции и инновации»

Совместно с
ЦДО

Январь Круглый стол Тема: «Единство помыслов и

дел».
Родительский комитет и школа

Председатели

школьных
родительских

комитетов
Руководитель
РМО

Минцева В.В.

Февраль Круглый стол Тема:
1. «Сотрудничество педагогов,
детей и родителей в процессе

совместной деятельности, как
профилактика безнадзорности и

правонарушений
несовершеннолетних».
2. «Изучение истории семьи,

укрепление семейных традиций и
ценностей, популяризация
истории родного края».

Руководитель
РМО
Минцева В.В.

Март Семинар Тема: «Школьный музей: новые
формы и методы работы в
системе гражданско-

патриотического воспитания».

Руководитель
РМО
Минцева В.В.

Апрель Семинар Тема: «Профориентация как
составляющая программы

воспитания общеобразовательной
организации».

Совместно с
Центром

занятости
Руководитель

РМО
Минцева В.В.

Май Практикоориенти

рованные
семинары

Тема: «Самообразование и

самовоспитание как основа
успешности педагога. Мастерская
педагогического опыта»

Мониторинг эффективности
воспитательной деятельности

- Современные подходы и
способы изучения эффективности
воспитательного процесса

- Изучение, анализ и оценка
личностных результатов

школьников.
Итоги работы РМО за 2023-2024
уч. год

Руководитель

РМО
Минцева В.В.